अरबी मध्ये ‘प’ आणि ‘ठ’ शब्द नाही. भाषा तज्ञांनी या ‘फथान’ ला ‘पठान’ लिहले आहे.¹³ त्या दरवाज्याच्या आतील भागावर ‘बांदे-इ-जरफर’ लिहले आहे.¹⁴

हिरपूरा दरवाज्यावर पर्शियन भाषेत दोन शिलालेख आहेत.¹⁵ त्या शिलालेखा वरून दिसून येते की, मोगल सम्राट शहाआलम दुसरा याच्या काळातील तो आहे. त्याच्या निर्मितीचे साल हिजरी 1180 म्हणजेच इ.स. 1766-67 होय.¹⁶ या शिलालेखात इस्मायखान बहादूर पन्ही सुभेदार व-हाड याच्या शहराची सीमा आणि दरवाज्याचा उल्लेख केला आहे.¹⁷ अचलपूरचा किल्ला मजबूत करण्यासाठी आसफजहा याने नाजीम नायब इस्मायखान बहादूर यांना आज्ञा दिली व त्याचे निर्माण कार्य खुशबरखॉ या महसूली अधिकाऱ्याकडे देऊन त्याच्या देखरेखीली त्याचे काम पूर्ण करण्यात आले.¹⁸